I - O montante relativo ao Recurso 15427 – Serviço ASSISTIR passa a corresponder a R$ 

107.222,78 (cento e vinte e sete mil, duzentos e vinte e dois reais e setenta e oito centavos), 

em virtude do aumento do repasse efetuado pelo Estado do Rio Grande do Sul, 

correspondente a um acréscimo de R$ 30.635,08 (trinta mil, seiscentos e trinta e cinco reais 

e oito centavos) mensais; 

CLÁUSULA SEGUNDA: Em razão da alteração formalizada por meio deste instrumento, bem 

como das efetivadas por aditamentos anteriores, procede-se a atualização do valor contratual, 

estabeleciodo na Cláusula Sétima, que a passa a corresponder à importância de R$ 1.011.336,68 

(um milhão, onze mil, trezentos e trinta e seis reais e sessenta e oito centavos) mensais, resultante 

da soma dos recursos oriundos do Estado do Rio Grande do Sul, União Federal e Município de 

Taquari, passível de variação, nos termos estabelecidos na referida cláusula. 

CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas.